
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della  presente deliberazione nr.  35  del  11/03/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui  alla  Legge  18/06/2009  n.  69,  e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   27/03/2015      

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  35  del  11/03/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     35    DEL    11/03/2015  

DONAZIONE DI N.2 SCULTURE IN FERRO DEGLI ARTISTI IGNAZIO SANCHI 
E ALDO MAGI AL COMUNE DI CATTOLICA 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  undici , del mese di  marzo , alle ore  10:30 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   32   (proponente:  Vicesindaco  Cibelli  Leo) 
predisposta in data  05/03/2015  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   10/03/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02 arch.  Fabio Tomasetti;

b)Parere  Non necessario - Non richiede Impegno/Accertamento  per la Regolarità Contabile 
espresso in data  11/03/2015  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. 
Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  32  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 35 del   11/03/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 35 del   11/03/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     32    DEL    05/03/2015  

DONAZIONE  DI  N.2  SCULTURE  IN  FERRO  DEGLI  ARTISTI  IGNAZIO 
SANCHI E ALDO MAGI AL COMUNE DI CATTOLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Fabio Tomasetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

PREMESSO CHE:

•in data 24/02/2015 con protocollo n. 0005993/2015 gli artisti Ignazio Sanchi e Aldo 
Magi di Cattolica, hanno manifestato la volontà di donare al Comune di Cattolica due 
sculture in acciaio denominate “La ruota della vita” e “L'alba e il tramonto” al fine di 
collocarle in luoghi pubblici cittadini;

•che  la  Giunta  Comunale  ritiene  tali  opere  d'arte  siano  da  ritenersi  meritevoli  di 
attenzione;

CONSIDERATO QUINDI CHE tale  iniziativa  rientra  a  pieno  titolo  nella  forma  di 
beneficenza che comprende le donazioni, in denaro o in natura, effettuate a favore di 
Enti pubblici.

CONSIDERATO INOLTRE CHE i  beni  mobili  donati  sono da ritenersi  di  modico 

Delibera Giunta Comunale n. 35 del   11/03/2015 Pag.  4 



valore  anche in rapporto alle condizioni economiche del donante e che quindi, ai sensi 
dell'art.  783  del  Codice  Civile  (donazioni  di  modico  valore),  la  donazione  risulta 
comunque valida anche in mancanza di atto pubblico.

TUTTO CIO'  PREMESSO,  al  fine  di  rendere  operativi  tali  dispositivi  nello  spirito 
dell'iniziativa  promossa  degli  artisti  Ignazio  Sanchi  e  Aldo Magi,  risulta  necessario 
disciplinare gli adempimenti e gli obblighi a carico delle parti derivanti dall'acquisizione 
in proprietà e dalla posa in opera delle suddette sculture.

VISTO:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi.

D E L I B E R A

1) DI RICEVERE dagli  artisti  Ignazio Sanchi  e  Aldo Magi,  che accettano di porre 
gratuitamente nella piena proprietà e disponibilità dell'Amministrazione comunale,  le 
due sculture in ferro denominate “La ruota della vita” e “L'alba e il tramonto” al fine di 
collocarle in luoghi pubblici cittadini;

2) CHE i beni mobili oggetto del presente atto sono da ritenersi di modico valore e che 
quindi,  ai  sensi  dell'art.  783  del  Codice  Civile  (donazioni  di  modico  valore),  la 
donazione risulta comunque valida anche in mancanza di atto pubblico;

3) DI AUTORIZZARE Ignazio Sanchi e Aldo Magi all'installazione di tali opere d'arte 
sul fronte del Palazzo del Turismo (sul lato sinistro) e all'interno dell'aiuola sopraelevata 
nei pressi della gradinata d'ingresso alla piazza del Mercato in prossimità del gazebo del 
Bar Gambrinus.;

4) DI OBBLIGARSI, a garantire il  decoro delle opere donate attraverso un'adeguata 
manutenzione e cura;

5) CHE ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui all'art. 782 del Codice Civile, le 
parti concordemente dichiarano che il valore di quanto donato con il presente atto è da 
ritenersi modico e che pertanto ai fini fiscali il presente atto è esente dall'imposta sulle 
successioni e donazioni, ai sensi dell'art. 3, comma 1, del Decreto Legislativo 31 ottobre 
1990, n. 346 (Testo unico delle disposizioni concernenti l'imposta sulle successioni e 
donazioni) e s.m.i., trattandosi di donazione a favore di Amministrazione Comunale;

6) CHE il Comune di Cattolica, con l'acquisizione in proprietà di dette sculture, solleva 
i sig.ri Ignazio Sanchi e Aldo Magi che le hanno realizzate, da qualsiasi responsabilità 
derivante e conseguente alla loro installazione e conservazione, nonché custodia, uso e 
decoro.

7)  DI  INDIVIDUARE nella  persona  del  Dott.  For.  Mario  Sala,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione;

8)  DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

Delibera Giunta Comunale n. 35 del   11/03/2015 Pag.  5 



dell'art.  134  –  4°  comma  del  T.U.E.L.  di  cui  al  D.Lgs.  267/2000,  per  consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto. 

Delibera Giunta Comunale n. 35 del   11/03/2015 Pag.  6 


